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[Svend Aage Jensby] 

lers bliver ønsket illusorisk -  og det er, at man i 
større grad skal udnytte den mulighed, vi i 
1987 fik for varetægtsfængsling i voldssager. 
Jeg tænker på bestemmelsen i § 762, stk. 2, nr. 
2, som vi også med Socialdemokratiets støtte 
fik gennemført i Folketinget, hvorefter volds- 
mænd, hvis de har forskyldt en straf på 60 dage 
og derover, kan varetægtsfængsles. 

Det er jo en udmærket bestemmelse, men 
den fungerede overhovedet ikke i praksis, idet 
vi har utallige eksempler på, at mennesker, der 
er idømt helt op til 5 måneders fængsel for helt 
sagesløs vold, i løbet af 8-10 dage får en dom i 
byretten på 5-6 måneder. Men ikke desto min- 
dre løslader domstolene dem til engang hen i 
det uvisse, når de skal indkaldes til afsoning. 
Det er fuldstændig stødende og paradoksalt. 

Højesteret har i 1990 fastslået i en i Uge- 
skrift for Retsvæsen, side 713, refereret afgø- 
relse, at den voldsbestemmelse, som vi vedtog i 
1987, hjemler mulighed for fængsling i tiden 
mellem første instans og ankeinstansen. Jeg vil 
bede om, ja opfordre til, at justitsministeren el- 
ler rigsadvokaten på en eller anden måde in- 
struerer anklagemyndigheden om at søge 
praksis skærpet på dette område, så der sker 
fængsling. 

Dernæst vil jeg sige, at vi simpelt hen ikke er 
indstillet på, at voldspersoner skal have orlov, 
udgang, og hvad alt det dér hedder. Hvorfor? 
Fordi orlov og prøveløsladelse tilkommer 
dem, som er langtidsdømte, og som skal tilpas- 
ses i samfundet, men da ikke voldsmænd. 

Vi ønsker også at støtte forslaget om ano- 
nym vidneførsel, og vi ønsker at støtte alle 
præventive tiltag. Jeg synes, det ville være fint, 
hvis f.eks. Det Kriminalpræventive Råd kunne 
benytte vores udmærkede medie fjernsynet til 
nogle oplysningskampagner om volden og 
dens følger både for gerningsmændene og for 
dem, den går ud over. 

Jeg tror også, man kunne inddrage forældre- 
ne mere i denne problematik. Vi kunne måske 
få nedbragt den mobning, der sker i skolerne, 
hvor megen vold i virkeligheden fødes. Jeg 
tror, at en dreng, der har været genstand for 
mobning i sin skoletid, får et forrået forhold og 
en forrået indstilling til sin omverden, sit sam- 
fund. Dér tror jeg også vi kunne gøre noget, og 
det kan vi gøre forholdsvis billigt. 

Jeg vil meget nødigt gå ind på en tankegang 
om, at dette skal føre til problemer med fæng- 

selskapaciteten. Jeg tror, vi inden for justitsvæ- 
senets område godt kan finde de besparelser, 
der er nødvendige. Vi må ikke lade et samfund 
og dets straffesystem gå i stykker, blive ineffek- 
tivt, fordi man påstår, at vi ikke har fængsels- 
kapacitet nok. Det har man desværre gjort 
nogle gange, men så må vi altså se at finde de 
penge, der er nødvendige, for det skylder vi be- 
folkningen. Man kan ikke være tjent med dette 
her, det skaber i den grad en følelse af utryg- 
hed. 

Man kan læse i Ekstra Bladet fra den 24. ok- 
tober, at rockere spreder frygt i fængslerne. Jeg 
vil bede justitsministeren bakke fængselsper- 
sonalet op; det gør vi fra Venstre. Det skal ikke 
være fangerne, der skal lede fængslerne i dette 
land. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Hr. Svend Aage Jensby sagde: Voldsstignin- 

gen er en kendsgerning, det kan man se af avi- 
serne. 

Jeg vil gerne spørge hr. Svend Aage Jensby, 
hvad hans holdning er til de tre undersøgelser, 
jeg citerede, fra 1983, 1987 og 1991, som altså 
inkluderer mørketallene, og som viste, at i alle 
tre tilfælde svarede 6 pet. bekræftende. 

Jeg vil også gerne sige om hr. Svend Aage 
Jensbys bemærkninger om disse domme: Ja- 
men dem kender rigsadvokaten jo. Det, der for 
os er afgørende, er, at rigsadvokaten har bedt 
om, at vi venter, fordi han gerne vil have, at 
Højesteret skal fastsætte niveauet. 

Så havde hr. Svend Aage Jensby nogle inter- 
essante bemærkninger om, at dommerne må- 
ske lyttede mere til Folketinget end til Højeste- 
ret. Det skal jeg ikke kommentere, men sige, at 
jeg tror nok, de må stå for hr. Svend Aage Jens- 
bys egen regning. 

Jeg er glad for, at hr. Svend Aage Jensby sy- 
nes, at vi skal have en kapacitet, der svarer til 
behovet. Men hvordan hænger det sammen 
med, at justitsministeren i 1993 ønsker at spare 
-  nu kan jeg ikke huske, om det er 6 eller 9 
mio. kr. -  ved at lukke arresthuset i Vording- 
borg, et område, hvor belægningsprocenten i 
forvejen er utrolig høj? 

Så synes jeg i virkeligheden, at hr. Svend 
Aage Jensby gav den bedste forklaring på, at 
det dér med skærpede straffe i og for sig ikke 
hjælper, idet han henviste til det socialdemo- 


